
 
 
 

 
 
 

Takimi i 514-të, 3-5 dhjetor 2024 (DH) 
Të Drejtat e Njeriut 
  

H46-2 X dhe të Tjerët kundër Shqipërisë (Kërkesa Nr. 73548/17) 
Monitorimi i ekzekutimit të vendimeve të Gjykatës Evropiane 
 
Dokumentet e referencës 
CM/Notes/1514/H46-1 
 
 

 
 
Vendime 
 
Të deleguarit 
 
1.  rikujtuan se kjo çështje ka të bëjë me diskriminimin e romëve1 dhe nxënësit egjiptianë për 
shkak të dështimit të autoriteteve për të zbatuar masat e shpejta dhe gjithëpërfshirëse kundër veçimit 
në shkollën fillore “Naim Frashëri ” në Korçë, të ndjekura pothuajse ekskluzivisht nga këta nxënës ; 
rikujtuan më tej se Gjykata Evropiane tregoi se masat që duhen marrë duhet të sigurojnë përfundimin 
e diskriminimit të nxënësve romë dhe egjiptianë të asaj shkolle, siç urdhërohet nga vendimi i 
Komisionerit Shqiptar për Mbrojtjen nga Diskriminimi (“Komisioneri Shqiptar”) ; 
 
Për sa i përket masave individuale 
 
2.  vunë në dukje me shqetësim se të paktën një nxënës kërkues vazhdon të jetë subjekt i 
veçimit shkollor në shkollën “ Naim Frashëri ” dhe se nxënësi kërkues i transferuar në shkollën “ 
Asdreni ” në mënyrë të ngjashme vazhdon të jetë i ekspozuar ndaj një mjedisi të veçuar shkollor; 
duke marrë parasysh se masat individuale në lidhje me këta kërkues janë të lidhura ngushtë me 
masat e përgjithshme, ftoi autoritetet të vazhdojnë të paraqesin informacion mbi masat e mëtejshme 
të përkohshme kundër veçimit dhe mbështetjen që është propozuar ose do të propozohet për ta; 
 
3.  vunë në dukje se nuk kërkohen masa shtesë individuale për kërkuesit  që kanë përfunduar 
arsimin fillor ose kanë mbushur moshën e arsimit të detyrueshëm, ose kanë emigruar; 
 
Për sa i përket masave të përgjithshme 

 
4.  vunë në dukje me interes masat e ndërmarra ose të parashikuara nga autoritetet për zbatimin 
e këtij vendimi, duke përfshirë takimet koordinuese me grupet e interesit, ngritjen e grupit të punës që 
koordinon procesin e ekzekutimit, vlerësimin e situatës së shkollave të Korçës dhe përgatitjen e një 
plani masash; vunë në dukje gjithashtu me interes ngritjen e planifikuar të mekanizmave monitorues 
për parandalimin dhe adresimin e  veçimit në shkolla, caktimin e ndërmjetësuesve për të lehtësuar 
edukimin gjithëpërfshirës dhe fushatat ndërgjegjësuese të parashikuara në bashkëpunim me 
Komisionerin Shqiptar; 
                                                      
1Termi “Romë dhe Udhëtarë” përdoret në Këshillin e Evropës për të përfshirë diversitetin e gjerë të grupeve të mbuluara nga 
puna e Këshillit të Evropës në këtë fushë: nga njëra anë a) Roma, Sinti/Manush, Calé , Kaale , Romanichals , Boyash / Rudari ; 
b) Egjiptianët e Ballkanit (egjiptianët dhe ashkalitë ); c) Grupet lindore (Dom, Lom dhe Abdal ); dhe, nga ana tjetër, grupe të tilla 
si Udhëtarët, Yenish, dhe popullatat e përcaktuara nën termin administrativ "njerëzit e udhëtimit", si dhe personat që 
identifikohen si ciganë. Kjo është një fusnotë shpjeguese, jo një përkufizim i romëve dhe/ose udhëtarëve. 
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5.  duke përshëndetur angazhimin aktiv të autoriteteve në aktivitetet e bashkëpunimit dhe 
konsultimet brenda Këshillit të Evropës, i inkurajuan ato të mbështesin këtë dialog me synimin për të 
ndërmarrë veprime të vendosura për t'i dhënë fund veçimit në shkolla; 
 
6.  duke vënë në dukje, megjithatë me shqetësim se sipas të dhënave më të fundit të detajuara 
në dispozicion, shkolla “ Naim Frashëri ” mbetet e veçuar dhe se edhe disa shkolla të tjera janë të 
prekura nga mbipërfaqësimi i nxënësve romë dhe egjiptianë, theksuan nevojën për masa konkrete 
dhe vendimtare për të trajtuar ndarjen me shpejtësi dhe sistematike në ato shkolla dhe në mbarë 
vendin ; Ndaj i ftuan autoritetet që të paraqesin informacion të mëtejshëm pa vonesë mbi masat 
konkrete të ndërmarra dhe të parashikuara dhe i inkurajuan ato të marrin në konsideratë masat e 
përshkruara në analizën e Sekretariatit; 
 
7.  ftuan autoritetet të japin informacion për të gjitha aspektet e mësipërme deri në fund të 
qershorit 2025; vendosën të rishqyrtojnë çështjen, më së voni, në mbledhjen e tyre të 1545-të  
(dhjetor 2025) (DH). 
 


